

ที่ ฟอ. 001/2567

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟินันเซีย เอกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยบริษัทมีขนาดทุนสุทธิจากงบการเงินรวม 195.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน กำไรสุทธิลดลง 398.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 196.08 งบการเงินเฉพาะบริษัทมีขนาดทุนสุทธิ 21.08 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 17.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 427.68

จากข้อมูลข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ของบริษัท และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปี 2565 ดังนี้

รายได้ :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
รายได้ค่านายหน้า	980.16	(583.54)	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	278.98	(207.14)	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	248.23	62.59	0.22	0.22
กำไร (ขาดทุน) และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	82.63	(14.36)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	2.06	(2.04)	-	-
รายได้อื่นๆ	54.11	(9.72)	33.00	33.00
รวมรายได้	1,646.17	(754.21)	33.22	33.22

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของรายได้ ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้า ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 980.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 583.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.32 โดยภาพรวมของตลาดปี 2566 ปริมาณการซื้อขายของตลาดฯลดลงจาก 70,658 ล้านบาท เป็น 49,409 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.07 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีส่วนแบ่งการตลาด ร้อยละ 4.59 และมูลค่าซื้อขายอยู่ที่ ลำดับที่ 8 ในอุตสาหกรรม

2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 278.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 207.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.61 จากรายได้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ลดลง 189.69 ล้านบาท และค่าที่ปรึกษาทางการเงินลดลง 13.65 ล้านบาท

3. รายได้ดอกเบี้ย ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 248.23 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนเพิ่มขึ้น 62.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.72 จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของตลาดเงิน ทำให้ดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงินและพันธบัตรรัฐบาลเพิ่มขึ้น 58.44 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 4.19 ล้านบาท โดยบัญชีเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ ณ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,875.87 ล้านบาท หลักประกันที่ลูกค้านำมาวางสูงกว่า 2.61 เท่าของมูลหนี้ที่ปล่อยกู้

4. กำไรจากผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 82.63 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 14.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.81 โดยขาดทุนจากเงินลงทุนลดลง 1.48 ล้านบาท กำไรจากตราสารอนุพันธ์ลดลง 27.89 ล้านบาท ขณะที่เงินปันผลรับเพิ่มขึ้น 12.05 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย :

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง	ปี 2566	+เพิ่มขึ้น /-ลดลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,001.27	(253.43)	33.34	32.80
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	229.22	(43.64)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	66.05	4.25	6.59	6.59
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	0.04	2.56	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	540.22	(12.19)	14.37	10.92
รวมค่าใช้จ่าย	1,836.80	(302.45)	54.30	50.31
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(190.63)	(451.76)	(21.08)	(17.09)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.86)	52.80	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(195.49)	(398.96)	(21.08)	(17.09)

บริษัทจึงขอชี้แจงสาเหตุสำคัญในการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่าย ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1,001.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 253.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.20 จากผลตอบแทนจ่ายเจ้าหน้าที่การตลาดลดลงซึ่งผันแปรไปตามปริมาณการซื้อขายที่ลดลง ส่วนงบการเงินเฉพาะบริษัท เท่ากับ 33.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เพิ่มขึ้น 32.80 ล้านบาท ตามแผนการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทในไตรมาส 3/2566

2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวม เท่ากับ 229.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนลดลง 43.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.99 จากค่าธรรมเนียมซื้อขายหลักทรัพย์ ซึ่งผันแปรไปตามปริมาณการซื้อขายที่ลดลงและค่าธรรมเนียมจากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิลดลง

3. ค่าใช้จ่ายอื่น ตามงบการเงินรวม เท่ากับ 540.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน ลดลง 12.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.21 ขณะที่งบการเงินเฉพาะบริษัทเท่ากับ 14.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 315.90

โดยในปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน จากค่าใช้จ่ายการปรับโครงสร้างและยุทธศาสตร์ของกลุ่มบริษัทตามแผนงาน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ฟินันเซีย เอกซ์ จำกัด (มหาชน)



(นางสาวซอพร เรียมดี)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน